Ata 07/2021

Ao oitavo dia do mês de julho de dois mil e vinte e um, reuniram-se na Sala de

Reuniões do PREVIJUÍ os membros do Comitê de Investimentos, Everton

Fonseca Didolich, Adriana Karlinski, Lígia Sabocinski e Caroline Pasche Hass e

Denia Regina Copetti Riger para reunião ordinária. Participaram também, a

Diretora-Presidente, Sra. Clair Terezinha Bao e o Diretor Financeiro, Sr. Regis

Alex Mattioni. O fechamento da carteira de investimentos do mês de junho de

2021 resultou em um patrimônio líquido aproximado de R$ 215.425.000,00 com

rentabilidade de R$ 88.000,00. No cenário econômico, tivemos reflexos da

última reunião do COPOM onde tivemos aumento da taxa de juros, e mantém-

se a expectativa da taxa 6,7% até o final do ano, em razão da pressão

inflacionária dos últimos meses. O Presidente do Comitê apresentou avaliação

do Banco do Brasil com relação ao mercado e sugestões de aplicações

principalmente em renda variável, visando diminuir o déficit da meta atuarial.

Discutiu-se a possibilidade haver maior exposição em renda variável,

analisando o momento do mercado, volatilidade e riscos, concluindo-se que

neste momento se aguarde a contratação de empresa especializada em

consultoria para um maior embasamento técnico nesta decisão. Discutiu-se

também quanto a contratação de empresa de consultoria financeira pelo

PREVIJUÍ, o mais breve possível. Quanto a destinação do recurso de mais de

18 milhões, citados na ata anterior, proveniente de vencimento de aplicação em

NTN-Bs, os mesmos serão reaplicados nos próximos dias, de acordo com a

política de investimentos vigente. Sem mais nada a tratar, eu Denia Riger,

lavrei a presente ata que vai assinada por mim e demais presentes.